
 

 
 

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051 

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Vara Judicial da Comarca de Casca/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº. 5000020-19.2010.8.21.0090 

Massa Falida de Focchi Auto Posto Ltda 

 

Norton Jochims Fernandes, Leiloeiro Oficial, abaixo assinado, vem, 

respeitosamente, à presença de V. Exa., apresentar as atas de leilões para a vossa apreciação e 

homologação.  

 

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

 

Atenciosamente, 

 

Casca, 19 de maio de 2022. 

 

 

Norton Jochims Fernandes 

JUCIS/RS 99/94 

Leiloeiro Oficial 

 

  



 

 
 

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051 

ATA DE PRIMEIRO LEILÃO - NEGATIVO 

 

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas, leilão on line 

através da plataforma www.grandesleiloes.com.br, presente eu, Norton Jochims Fernandes, 

Leiloeiro Oficial, devidamente autorizado pela Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito 

da Vara Judicial da Comarca de Casca, para vender em público leilão os bens dos autos da Massa 

Falida de Focchi Auto Posto Ltda, processo número 5000020-19.2010.8.21.0090. A hora 

mencionada dei início ao leilão, com as formalidades de praxe, estando logados a Administradora 

Judicial, Doutora Gabriele Chimelo Pereira Ronconi, bem como diversos interessados, obtendo 

os resultados conforme segue: 

Bens: Lote urbano nº 5 da quadra 9 de Casca, com área superficial de 1.250m2, confrontando ao 

Norte por 25m com a Rua Julio de Castilhos, distando 50m da Rua Tiradentes, lado par ao Sul, 

na extensão de 25m com lote nº 3; ao Leste, na extensão de 50m confrontando com lote 7 e oeste 

com lote 9,50m, demais medidas e confrontações conforme Matrícula nº 1823 do Registro de 

Imóveis de Casca. Edificação composta de cobertura para posto de gasolina, loja de conveniência 

e apoio nos fundos para lavagem e troca de óleo. Não estão averbadas as obras sobre o terreno; 

estima-se que a área construída alcance 250,00m2 aproximadamente. Avaliação: R$ 786.000,00 

(em outubro de 2017). Avaliação atualizada para R$ 1.005.004,00. 

Iniciamos o leilão perguntando entre os presentes logados se havia interessados na aquisição do 

imóvel pelo valor de avaliação à vista e não houve interessados. Perguntamos então se havia 

interesse no bem imóvel pelo valor de avaliação parcelado e também não se manifestaram. 

Informamos que o SEGUNDO PÚBLICO LEILÃO seria no dia 11 de maio de 2022, às 11 horas, 

através da plataforma www.grandesleiloes.com.br . O leilão procedeu-se da forma online. Houve 

pela internet 772 acessos ao site do leilão, seja para olhar as fotos, baixar arquivos lista e mesmo 

para dar lances. O leilão abriu na internet desde o dia 23 de março, oportunizando aos internautas 

disputarem. Nada mais havendo digno de registro, dei por encerrado o leilão e vai a presente ata 

assinada. Eu leiloeiro oficial, subscrevo e dou fé ****************** 

   
Leiloeiro Oficial      Administradora Judicial 
 

 

  



 

 
 

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051 

ATA DE SEGUNDO LEILÃO - NEGATIVO 

 

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas, leilão on line 

através da plataforma www.grandesleiloes.com.br, presente eu, Norton Jochims Fernandes, 

Leiloeiro Oficial, devidamente autorizado pela Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito 

da Vara Judicial da Comarca de Casca, para vender em público leilão os bens dos autos da Massa 

Falida de Focchi Auto Posto Ltda, processo número 5000020-19.2010.8.21.0090. A hora 

mencionada dei início ao leilão, com as formalidades de praxe, estando logados a Administradora 

Judicial, Doutora Gabriele Chimelo Pereira Ronconi, bem como diversos interessados, obtendo 

os resultados conforme segue: 

Bens: Lote urbano nº 5 da quadra 9 de Casca, com área superficial de 1.250m2, confrontando ao 

Norte por 25m com a Rua Julio de Castilhos, distando 50m da Rua Tiradentes, lado par ao Sul, 

na extensão de 25m com lote nº 3; ao Leste, na extensão de 50m confrontando com lote 7 e oeste 

com lote 9,50m, demais medidas e confrontações conforme Matrícula nº 1823 do Registro de 

Imóveis de Casca. Edificação composta de cobertura para posto de gasolina, loja de conveniência 

e apoio nos fundos para lavagem e troca de óleo. Não estão averbadas as obras sobre o terreno; 

estima-se que a área construída alcance 250,00m2 aproximadamente. Avaliação: R$ 786.000,00 

(em outubro de 2017). Avaliação atualizada para R$ 1.005.004,00. 

Iniciamos o leilão perguntando entre os presentes logados se havia interessados na aquisição do 

imóvel pelo valor de avaliação à vista e não houve interessados. Perguntamos então se havia 

interesse no bem imóvel pelo valor de avaliação parcelado e também não se manifestaram. Por 

se tratar de SEGUNDO LEILÃO buscamos interessados por no mínimo 50% (cinquenta por 

cento) da avaliação R$502.502,00 e não houve interesse à vista ou parcelado. Informamos que o 

TERCEIRO PÚBLICO LEILÃO seria no dia 18 de maio de 2022, às 11 horas, através da 

plataforma www.grandesleiloes.com.br . O leilão procedeu-se da forma online. Houve pela 

internet 992 acessos ao site do leilão, seja para olhar as fotos, baixar arquivos lista e mesmo para 

dar lances. O leilão abriu na internet desde o dia 11 de maio, oportunizando aos internautas 

disputarem. Nada mais havendo digno de registro, dei por encerrado o leilão e vai a presente ata 

assinada. Eu leiloeiro oficial, subscrevo e dou fé ****************** 

   
Leiloeiro Oficial      Administradora Judicial 
 

 

  



 

 
 

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051 

ATA DE TERCEIRO LEILÃO - POSITIVO 

 

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas, leilão on line 

através da plataforma www.grandesleiloes.com.br, presente eu, Norton Jochims Fernandes, 

Leiloeiro Oficial, devidamente autorizado pela Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito 

da Vara Judicial da Comarca de Casca, para vender em público leilão os bens dos autos da Massa 

Falida de Focchi Auto Posto Ltda, processo número 5000020-19.2010.8.21.0090. A hora 

mencionada dei início ao leilão, com as formalidades de praxe, estando logados a Administradora 

Judicial, Doutora Gabriele Chimelo Pereira Ronconi, bem como diversos interessados, obtendo 

os resultados conforme segue: 

Bens: Lote urbano nº 5 da quadra 9 de Casca, com área superficial de 1.250m2, confrontando ao 

Norte por 25m com a Rua Julio de Castilhos, distando 50m da Rua Tiradentes, lado par ao Sul, 

na extensão de 25m com lote nº 3; ao Leste, na extensão de 50m confrontando com lote 7 e oeste 

com lote 9,50m, demais medidas e confrontações conforme Matrícula nº 1823 do Registro de 

Imóveis de Casca. Edificação composta de cobertura para posto de gasolina, loja de conveniência 

e apoio nos fundos para lavagem e troca de óleo. Não estão averbadas as obras sobre o terreno; 

estima-se que a área construída alcance 250,00m2 aproximadamente. Avaliação: R$ 786.000,00 

(em outubro de 2017). Avaliação atualizada para R$ 1.005.004,00. 

Iniciamos o leilão perguntando entre os presentes logados se havia interessados na aquisição do 

bem pelo valor de avaliação à vista e não houve interessados. Perguntamos então se havia 

interesse no imóvel pelo valor de avaliação parcelado e também não se manifestaram. Por se 

tratar de TERCEIRO PUBLICO LEILÃO buscamos interessados por valores abaixo da 

avaliação, onde recebemos um lance no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), sendo 

o pagamento de 30% (trinta por cento) de entrada e o saldo em 10 (dez) parcelas mensais. Logo 

em seguida já recebemos o lance de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) à vista e outro com 

parcelamento em 3 vezes com uma entrada. Buscamos mais interessados para lançarem e 

incrementarem o valor a vista ou parcelado e iniciou-se acirrada disputa entre os logados até 

alcançar o valor final da batida do martelo em R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais) 

com pagamento de entrada de 25% e saldo em 3 (três) parcelas mensais com correção do 

IPCA, para Rodoil Distribuidora de Combustíveis S/A, inscrita no CNPJ sob número 

07.520.438/0001/40, com endereço na Rua Coronel Flores, 750, Bairro São Pelegrino, 

Caxias do Sul/RS, CEP: 95034-060. O leilão procedeu-se da forma online. Houve pela internet 

1.404 acessos ao site do leilão, seja para olhar as fotos, baixar arquivos lista e mesmo para dar 

lances. O leilão abriu na internet desde o dia 11 de maio, oportunizando aos internautas 

disputarem. Nada mais havendo digno de registro, dei por encerrado o leilão e vai a presente ata 

assinada. Eu leiloeiro oficial, subscrevo e dou fé ****************** 

   
Leiloeiro Oficial      Administradora Judicial 
 

  



 

 
 

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051 
 



 

 
 

R. Dr. Timóteo nº 710 – Moinhos de Vento - Porto Alegre/RS - CEP 90.570-040 Fones (51) 3360.1001 - 99116.5051 
 


